
 

1 
 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” 

2024. gada balvu konkurss 

CEĻVEDIS PIETEIKUMU IESNIEDZĒJIEM 

1. Jaunais Eiropas “Bauhaus” 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” (JEB) ir radoša un starpdisciplināra iniciatīva, kas Eiropas 
zaļo kursu savieno ar mūsu dzīves telpu un pieredzi. Ar šo iniciatīvu visi eiropieši tiek 
aicināti kopīgi iztēloties un veidot ilgtspējīgu un iekļaujošu nākotni, kas priecē mūsu 
acis, prātus un dvēseles.  

Veidojot tiltus starp dažādām vidēm, izmantojot starpdisciplīnu pieeju un balstoties uz 
līdzdalību visos līmeņos, Jaunais Eiropas “Bauhaus” iedvesmo kustību, lai veicinātu un 
virzītu mūsu sabiedrības pārveidi saskaņā ar šādām trim nešķiramām vērtībām: 

 ilgtspēja — no klimata mērķiem līdz apritīgumam, nulles piesārņojumam un 
biodaudzveidībai; 

 iekļaušana — no daudzveidības atzinīgas novērtēšanas līdz piekļūstamības un 
cenas pieņemamības garantēšanai; 

 estētika un cilvēku pieredzes kvalitāte, izmantojot dizainu un kultūras 
ieguvumus. 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” risinājumi iemieso šīs vērtības darbībās, kas apvieno 
vietējās, Eiropas un globālās dimensijas un izmanto līdzdalības un 
starpdisciplināras pieejas potenciālu. Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas pamatā 
ir vietējo ieinteresēto personu iesaistīšana JEB projektu kopveidē. 

Šo iniciatīvu 2020. gadā uzsāka Eiropas Komisija, un tā tika izstrādāta kopā ar 
tūkstošiem cilvēku un organizāciju visā Eiropā un ārpus tās. Kopš tā laika Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” kopiena pastāvīgi paplašinās. Lai atzīmētu šo sasniegumu un 
turpinātu veicināt ilgtspējas, iekļaušanas un estētikas vērtības, 2024. gadā Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” festivāls savā otrajā izpildījumā pulcēs cilvēkus no visām dzīves 
jomām, lai apspriestu un veidotu mūsu nākotni. Saskaņā ar moto “Resursi visiem” 
laikposmā no 17. līdz 21. aprīlim Briselē notiks daudzi darbsemināri, aktivitātes un 
diskusijas, vienlaikus ar satelītpasākumiem pilsētās visā ES. Šā festivāla ietvaros 
notiks arī Jaunā Eiropas “Bauhaus” 2024. gada konkursa balvu pasniegšanas 
ceremonija, kurā godināsim visu finālistu izcilos projektus un koncepcijas, kā arī 
paziņosim šā konkursa uzvarētājus. 

2. Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkurss 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursā atzinīgi novērtē un nodrošina atpazīstamību 

novatoriskiem projektiem un koncepcijām, ko īsteno iedzīvotāji no Eiropas un ārpus 

tās. 

Iepriekšējie trīs Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursi — 2021., 2022. un 
2023. gadā — apliecināja cilvēku apņemšanos visā Eiropā un ārvalstīs radīt 
ilgtspējīgāku, iekļaujošāku un skaistāku pasauli. Tagad tas ir vispāratzīts ikgadējs 
konkurss, kas iedvesmo īstenot Jaunā Eiropas “Bauhaus” principus reālos vietēja 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv


 

2 
 

līmeņa projektos. Balvu konkurss ir nodrošinājis platformu, kurā cilvēki var izpaust savu 
radošumu, talantu un novatoriskas idejas gan kopienu, gan visas sabiedrības labā, 
ievērojot tādas pamatvērtības kā ilgtspējība, estētika un iekļautība.  

Iepriekšējos trijos pasākumos šis balvu konkurss ir sniedzis atzinību un atpazīstamību 
jau esošiem projektiem, kā arī koncepcijām, ko izstrādājuši jauni un daudzsološi talanti. 
Balvu konkursā kopumā tika saņemti vairāk nekā 4500 pieteikumi, un tajā bija 
52 uzvarētāji, tādēļ tas apliecina personu un organizāciju lielo apņēmību īstenot Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu.  

3. Jaunā Eiropas “Bauhaus” 2024. gada balvu konkurss 

Kaut arī Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa pamatelementi paliek nemainīgi, 

ceturtajā pasākumā ir iekļauti trīs jauninājumi. 

Pirmkārt, 2024. gada balvu konkursā īpaša uzmanība tiks pievērsta reģioniem, kas 

saskaras ar dažām no aktuālākajām sociālekonomiskajām problēmām ES, kuras ir ES 

kohēzijas politikas pasākumu pamatā. Tie ir reģioni, kas pastiprināti saskaras ar tādām 

problēmām kā, piemēram, laba dzīves līmeņa nodrošināšana iedzīvotājiem, vispārējas 

piekļuves nodrošināšana pamatpakalpojumiem, bezdarba apkarošana un jauno talantu 

noturēšana. Turklāt 2024. gada balvu konkursā uzmanība tiks pievērsta vietām, kuras 

visvairāk skārušas klimata pārmaiņu radītās sociālekonomiskās izmaksas, īpašu 

uzsvaru liekot uz reģioniem, kurus atbalsta “Taisnīgas pārkārtošanās fonds”, kas ir 

neatņemama daļa no ES centieniem palīdzēt šīm teritorijām to dažādošanā un 

pārveidošanā. 

Lai veicinātu pozitīvas pārmaiņas šajās teritorijās, jo īpaši nodrošinot iedvesmojošus 

piemērus, kā veiksmīgi risināt problēmas, ar kurām tās saskaras, viena ceturtā daļa 

no balvām tiks piešķirta tādu projektu un koncepciju pieteikumiem, kurus 

iesnieguši šo reģionu pārstāvji. Attiecīgo reģionu kartes ir pieejamas 1. pielikumā, 

savukārt šo reģionu saraksts — 2. pielikumā1.  

Otrkārt, 2024. gada balvu konkursā tiks gaidīti projektu un koncepciju pieteikumi, 

kas īstenojami Ukrainā, papildus ES dalībvalstīm un Rietumbalkānu valstīm.  

Treškārt, lai atzītu un atbalstītu Ukrainas noturības, atveseļošanas un 

atjaunošanas centienus, 2024. gada balvu konkursā tiks piešķirta arī īpaša balva 

projektam vai koncepcijai, ar ko tiek atbalstīti Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas 

centieni Jaunā Eiropas “Bauhaus” garā. Šīs balvas “Īpašā atzinība Ukrainas 

atjaunošanas un atveseļošanas centieniem” mērķis ir atzīt Ukrainas atjaunošanas 

sagatavošanas centienus, kā arī citus šīs valsts sociālās un ekonomiskās 

atveseļošanas centienus un sniegt ieguldījumu to kontekstā. Ar šo balvu tiek atbalstīti 

projekti un koncepcijas, kas saskaņoti ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtībām un 

principiem, kuri pozitīvi ietekmē infrastruktūras, sociālos un ekonomiskos aspektus (vai 

                                                             
1 Kā definēts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko 
paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, 
Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu 
un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās 
drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai, un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2021/1056 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu. 



 

3 
 

to kombināciju) Ukrainas atveseļošanās procesā, un labākais projekts (vai koncepcija) 

no tiem tiks atzinīgi novērtēts, piešķirot īpašu balvu. Šādai īpašai atzinībai būtu 

jāiedvesmo un jāveicina plašāka sadarbība un iesaiste starp Ukrainas partneriem un 

JEB kopienu. 

Tāpat kā iepriekšējos divos konkursos, arī 2024. gadā balvas tiks piešķirtas četrās 
noteiktās kategorijās, balstoties uz tematiskām pārveides asīm, kas virza Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” īstenošanu2: 

 atjaunot saikni ar dabu; 

 atgūt piederības sajūtu; 

 priekšroku dot vietām un cilvēkiem, kam tas vajadzīgs visvairāk;  
 veidot aprites industriālo ekosistēmu un atbalstīt dzīves cikla domāšanu. 

Katrā no minētajām četrām kategorijām ir divas paralēlas konkursa sadaļas:  

 A sadaļa — “Jaunā Eiropas “Bauhaus” čempioni” — būs veltīta esošiem un 

pabeigtiem projektiem ar skaidriem un pozitīviem rezultātiem; 

 B sadaļa — “Jaunā Eiropas “Bauhaus” uzlecošās zvaigznes” — būs veltīta 

koncepcijām, kuru iesniedzēji ir jaunie talanti vecumā līdz 30 gadiem. 

Koncepcijas var būt dažādos izstrādes posmos, no idejām agrīnā stadijā līdz 

prototipa līmenim. 

Pavisam 2024. gada balvu konkursā tiks piešķirtas 20 balvas:  

 A sadaļā ekspertu žūrija katrā kategorijā izvēlēsies 1 uzvarētāju un 1 otrās 

vietas ieguvēju (t. i., kopā 4 uzvarētājus un 4 otrās vietas ieguvējus); 

 B sadaļā ekspertu žūrija katrā kategorijā izvēlēsies 1 uzvarētāju un 1 otrās 

vietas ieguvēju (t. i., kopā 4 uzvarētājus un 4 otrās vietas ieguvējus); 

 piešķirot balvu “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas 

centieniem”, ekspertu žūrija visās kategorijās un sadaļās izvēlēsies 1 uzvarētāju 

un 1 otrās vietas ieguvēju Ukrainas kontekstā; 

 tiešsaistes publiskā balsojumā tiks izvēlēts 1 uzvarētājs no visām kategorijām 

katrā sadaļā (t. i., kopā 2 uzvarētāji). 

Viena ceturtā daļa no visām balvām (t. i., kopā vismaz 5 balvas visās kategorijās un 

sadaļās) tiks piešķirta pieteikumiem no ES reģioniem, kas pastiprināti saskaras ar 

sociālekonomiskām problēmām, un no vietām, kuras visvairāk apgrūtina 

nepieciešamība attīstīt oglekļneitrālu ekonomiku. (Sk. atbilstīgo reģionu kartes 

1. pielikumā, kā arī šo reģionu sarakstu 2. pielikumā.) 

Visi uzvarētāji tiks paziņoti oficiālā Eiropas Komisijas rīkotā ceremonijā Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” festivālā. 

 

                                                             
2  Kategorijas atbilst Eiropas Komisijas paziņojumā “Jaunais Eiropas “Bauhaus”” izstrādātajam 
redzējumam, kas balstīts uz ieinteresēto personu ieguldījumu šīs iniciatīvas augšupējas izstrādes 
posmā. 

https://europa.eu/new-european-bauhaus/system/files/2021-09/COM%282021%29_573_EN_ACT.pdf


 

4 
 

4. Balvas 

Uzvarētāji un otro vietu ieguvēji saņems šādas naudas balvas: 

 30 000 EUR — sadaļas “Jaunā Eiropas “Bauhaus” čempioni” (A sadaļa) 

uzvarētājiem; 

 15 000 EUR — sadaļas “Jaunā Eiropas “Bauhaus” uzlecošās zvaigznes” (B sadaļa) 

uzvarētājiem; 

 20 000 EUR — sadaļas “Jaunā Eiropas “Bauhaus” čempioni” (A sadaļa) otrās 

vietas ieguvējiem; 

 10 000 EUR — sadaļas “Jaunā Eiropas “Bauhaus” uzlecošās zvaigznes” (B sadaļa) 

otrās vietas ieguvējiem; 

 30 000 EUR — uzvarētājam konkursā par balvu “Īpašā atzinība Ukrainas 

atjaunošanas un atveseļošanas centieniem”; 

 15 000 EUR — otrās vietas ieguvējam konkursā par balvu “Īpašā atzinība Ukrainas 

atjaunošanas un atveseļošanas centieniem”. 

Papildus naudas summai katrs uzvarētājs un otrās vietas ieguvējs saņems Eiropas 

Komisijas nodrošinātu komunikācijas paketi (piem., reklāmu Eiropas Komisijas 

sociālajos medijos un tīmekļa vietnēs, īsa video izveidi un atbalstu projektu 

popularizēšanā). 

5. Četras kategorijas 

 

Atjaunot saikni ar dabu 

Mūs interesēs iedvesmojoši piemēri, ko sniedz pievilcīgi, ilgtspējīgi 
un iekļaujoši projekti, kuri cilvēkus un kopienas tuvina dabai, veicina 
dabisko ekosistēmu atjaunošanu un novērš biodaudzveidības 
zudumu vai rosina, lai cilvēki un kopienas pārskatītu savas attiecības 
ar dabu perspektīvā, kas orientēta uz dzīvi, nevis uz cilvēku. 

Piemēri var ietvert atsevišķu vietu fizisku pārveidi nolūkā parādīt, kā 
jauna, atjaunota vai reģenerēta būvētā vide un sabiedriskās vietas 
var veicināt dabisko ekosistēmu (arī augsnes un ūdens ciklu) un 
biodaudzveidības aizsardzību, atjaunošanu un/vai reģenerāciju. 
Dabā rodamu risinājumu un materiālu izmantošana varētu būt 
fiziskās pārveides svarīgas dimensijas.  

Pārveidei būtu jāveicina arī sociālā iekļaušana, piemēram, apsverot 
kādas vietas pieejamību cenas un piekļuves ziņā, citstarp universālā 
dizaina principus, izvirzot tās vides saglabāšanu un atjaunošanu 
kā kopīgu uzdevumu visai kopienai, kā arī veidojot zaļās zonas, kas 
savieno dažādu rajonu kopējās un koplietošanas telpas. Pārveidei 
būtu jānodrošina, ka kopienas gūst labumu no kvalitatīvas pieredzes, 
piemēram, ņemot vērā vietējās kultūras tradīcijas un mantojumu, kā 
arī vietējās vajadzības. 

Piemēri var būt arī tādi, kas parāda, kā pasākumi, norises, procesi 
un produkti var radīt izjūtu vai pieredzi, kas saistīta ar piederību 
dabai, un mainīt skatījumu uz dabu. Tās varētu būt apkaimju un 
vietējā līmeņa iniciatīvas, mākslinieciskās iniciatīvas un festivāli u. c. 



 

5 
 

 

Atgūt piederības sajūtu 

Mūs interesēs iedvesmojoši piemēri, kā pievilcīgi, ilgtspējīgi un 
iekļaujoši projekti veicina piederības sajūtu, piešķir vietām un 
kopienām vai produktiem īpašu garu vai nozīmi un godina 
daudzveidību. 

Piemēri var ietvert atsevišķu vietu fizisku pārveidi nolūkā parādīt, kā 
jauna, atjaunota, atdzīvināta vai reģenerēta būvētā vide var 
sasaukties ar vietējo vēsturisko mantojumu un tradīcijām vai ar 
mūsdienu demogrāfiskās realitātes, kultūras un mākslas 
dinamikas un dzīvesstila vietējām iezīmēm. Tie var arī ilustrēt, kā 
reģenerācijas procesi var palīdzēt atjaunot piederības sajūtu vai 
veidot uz nākotni orientētus mērķus  kopienām vietējā vai 
reģionālā līmenī. Svarīgas dimensijas varētu būt telpu pārveide, kas 
vērsta uz pozitīvu apmaiņu starp paaudzēm un kopienas 
veidošanu.  

Piemēri var būt arī tādu produktu, procesu vai uzņēmējdarbības 
modeļu izstrāde, kas balstās uz vietējo kultūru, tradīcijām, 
zinātību, amatniecību un mūsdienu daudzveidību un radošumu. 
Tā var būt mode, mēbeles vai interjera dizains, kā arī ēdiens vai citi 
mūsu ikdienas dzīves elementi, kas rada piederības sajūtu vietējā 
mērogā.  

 

Priekšroku dot vietām un cilvēkiem, kam tas vajadzīgs 
visvairāk 

Mūs interesēs iedvesmojoši piemēri, kā pievilcīgi, ilgtspējīgi un 
iekļaujoši projekti sniedz ieguldījumu to teritoriju, kopienu un personu 
vajadzību risināšanā, kuriem jāpievērš īpaša un steidzama 
uzmanība konkrētu ekonomisko, sociālo vai fizisko iezīmju dēļ. 

Piemēri var ietvert dažādu teritoriju un vietu fizisku pārveidi un 
reģenerāciju, tas attiecas arī uz maziem ciematiem, lauku apvidiem, 
panīkušām pilsētām, deģenerētiem pilsētu rajoniem un 
deindustrializētām teritorijām, vietām, kurās uzņem bēgļus, un 
vietām, kurām vajadzētu būt pieejamām visiem. Tie var ietvert 
vērienīgu sociālo un pagaidu mājokļu projektu izstrādi un ēku un 
to apkārtnes pārbūvi, renovāciju un reģenerāciju, ko veic, lai 
cīnītos pret segregāciju un izolāciju. Piemēri var būt arī tādi, ar ko 
risina visneaizsargātāko grupu un personu īpašās vajadzības, 
piemēram, ja šīs personas bēg no bruņota konflikta, ir pakļautas 
atstumtības, nabadzības vai bezpajumtniecības riskam.  

Piemēri var arī ilustrēt, kā universālā dizaina principa progresīva 
īstenošana attiecībā uz būvētās vides pārveidi var risināt gan 
piekļūstamības jautājumus cilvēkiem ar invaliditāti, gan ar 
novecošanu saistītus jautājumus.  

Priekšlikumi var arī parādīt, kā kopienas pakalpojumi vai jauni 
veidi, kā apvienot dažādas kopienas (piem., vairāku paaudžu vide) 
un/vai dažādas funkcijas (mājoklis, sociālā iekļaušana utt.), var radīt 
jaunus risinājumus konkrētu vajadzību apmierināšanai. Piemēri 



 

6 
 

var ietvert arī īpašumtiesību un uzņēmējdarbības modeļus, 
piemēram, pret spekulācijām vērstas shēmas, sadarbības 
modeļus vai uz ietekmi vērstus ieguldījumus.  

 

Veidot aprites industriālo ekosistēmu un atbalstīt dzīves 
cikla pieeju 

Mūs interesēs tādu pievilcīgu, ilgtspējīgu un iekļaujošu projektu 
iedvesmojoši piemēri, kas veicina industriālo ekosistēmu pāreju uz 
ilgtspējīgākām praksēm atbilstoši apritīguma principam, ņemot vērā 
attiecīgos sociālos aspektus. 

Piemēri var ietvert konkrētu vērtības ķēžu elementu pārveidi no 
izejvielu ieguves līdz atkritumu reciklēšanai dažādās ekosistēmās, 
sākot no būvniecības līdz tekstilrūpniecības un dzīvesstila 
nozarēm (mēbeles, dizains utt.). Šajā ziņā atbilstoši piemēri varētu 
būt jauni procesi un materiāli, ilgtspējīgi iegūti dabā rodami 
risinājumi un produkti vai jauni uzņēmējdarbības modeļi, kas 
sniedz skaidru labumu gan ilgtspējas, gan apritīguma ziņā, kā arī 
attiecībā uz dzīves kvalitāti ikvienam un universālo dizainu. Šeit būtu 
attiecīgi jāintegrē pieejamības aspekti cenas un sociālās iekļaušanas 
ziņā.  

Piemēri var veicināt jaunus ekonomikas modeļus, jo īpaši sociālajā 

un tuvienes ekonomikā, un uz ietekmi vērstus ieguldījumus. 

Piemēri var ietvert arī iniciatīvas, kas, pārveidojot industriālo 

ekosistēmu vai procesus, ir veicinājušas arī apvidus/reģiona 

vispārējo sociālekonomisko attīstību. Piemēri var būt arī metodes, 

instrumenti vai vadlīnijas, kas atvieglo apritīguma snieguma 

(paš)novērtējumu dažādiem preču un pakalpojumu veidiem. 

6. Pieteikšanās kārtība 

Pieteikumi Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursam būtu jāiesniedz, izmantojot tam 
paredzēto platformu. Pabeigtie projekti (A sadaļa) vai koncepcijas (B sadaļa) būtu 
detalizēti jāapraksta attiecīgajā pieteikuma veidlapā. 

Pieteikumā būtu jānorāda, kā projekts vai koncepcija atspoguļo un piemēro Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” vērtības un darbības principus. Tajā būtu jāiekļauj arī elementi, 
kas atspoguļo atbilstības un piešķiršanas kritērijus, kuri katrā sadaļā nedaudz 
atšķiras (sk. tālāk).  

Pieteikumu var iesniegt tikai vienā kategorijā un vienā sadaļā. Pieteikuma 
iesniedzējs var iesniegt vairākus pieteikumus, ja vien katrs no tiem ir saistīts ar citu 
projektu vai koncepciju. 

Balvas “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas centieniem” 
pretendentiem pieteikuma veidlapā ir jānorāda nodoms pretendēt uz šo balvu. Uz 
šo balvu var pieteikties tikai pieteikumu iesniedzēji no Ukrainas, un viņu projekti vai 
koncepcijas ir jāīsteno Ukrainā. 



 

7 
 

Pieteikumu iesniegšanas periods sākas 2023. gada 2. oktobrī un beidzas 2023. gada 
10. novembrī plkst. 19.00 pēc Centrāleiropas laika3.  

Aicinām sekot līdzi norisēm Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursa platformā, lai 
iegūtu plašāku informāciju un jaunākās ziņas, turklāt savus jautājumus varat sūtīt uz 
platformā norādīto funkcionālo pastkastīti (EC-Contact-NEB-Prizes@ec.europa.eu). 

Pieteikumus var mainīt un atjaunināt, kamēr tie ir projekta izstrādes posmā. Lai 
izvairītos no pēdējā brīža problēmām, piemēram, no lapu ielādes aizkavēšanās, kas 
var rasties, tuvojoties iesniegšanas perioda beigām, negaidiet līdz galīgajam 
pieteikuma iesniegšanas termiņam. Vērtēšanas komiteja izskatīs tikai tos pieteikumus, 
kas būs iesniegti oficiālajā termiņā.  
 

7. Atbilstības kritēriji  

Nākamajā iedaļā ir sniegti detalizēti paskaidrojumi par pieteikumu iesniedzēju un 
pieteikumu atbilstības kritērijiem. Tabula, kas palīdzēs pārbaudīt atbilstības kritēriju 
ievērošanu, ir dota 3. pielikumā. 

7.1. Atbilstīgie pieteikumu iesniedzēji 

Visiem pieteikumu iesniedzējiem Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursā ir jāievēro 
šādi atbilstības kritēriji. 

1. Pieteikumus var iesniegt ES vai trešo valstu rezidenti, ja vien viņu projekti un 
koncepcijas tiek īstenoti ES, Rietumbalkānu valstīs4 vai Ukrainā. 

2. Par balvu “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas centieniem” 
skatīt specifikāciju 7.2. punktā “Skaidrojums par balvu “Īpašā atzinība Ukrainas 
atjaunošanas un atveseļošanas centieniem””.  

3. Īpaši noteikumi attiecas uz konkrētām vienībām (piem., uz vienībām, kurām 
piemēro ES ierobežojošos pasākumus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 
(LES) 29. pantu un Līguma par ES darbību (LESD) 215. pantu5, un vienībām, uz 
kurām attiecas Komisijas pamatnostādnes Nr. 2013/C 205/056). Šādas vienības 
nav tiesīgas piedalīties nekādā statusā. 

4. Pieteikums ir jāiesniedz: 

a) A sadaļas gadījumā — personai(-ām) vai organizācijai(-ām) (pilsētai vai 
reģionam, finansētājam, organizatoram), kam ir tiesības pārstāvēt projektu;  

b) B sadaļas gadījumā: personai(-ām) vai organizācijai(-ām), kas ir koncepcijas 

autors(-i). Ja koncepcijai ir vairāki līdzautori, kuri ir piedalījušies tās 

                                                             
3  Pieteikumu iesniegšanas periodā Eiropas Komisija var pieņemt lēmumu pagarināt pieteikumu 

iesniegšanas termiņu. Lēmumu par pagarināšanu paziņo 2024. gada JEB balvu konkursa tīmekļa vietnē. 
4 Albānija, Bosnija un Hercegovina, Kosova*, Ziemeļmaķedonija, Melnkalne un Serbija. 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO Drošības padomes Rezolūcijai 
Nr. 1244/1999 un Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 
5 Ņemiet vērā, ka Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī ir publicēts oficiālais saraksts un pretrunu 

gadījumā tā saturs ir uzskatāms par noteicošu salīdzinājumā ar ES sankciju karti. 
6 Komisijas Pamatnostādnes Nr. 2013/C 205/05 par Izraēlas vienību un šo vienību darbību teritorijās, ko 
Izraēla okupējusi kopš 1967. gada jūnija, atbilstību ES finansētām dotācijām, godalgām un finanšu 
instrumentiem, sākot ar 2014. gadu (OV C 205, 19.7.2013., 9., 10. un 11. lpp.). 

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:205:FULL:LV:PDF
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:205:FULL:LV:PDF


 

8 
 

izstrādē/izveidē, ir attiecīgi jānorāda visi autori. Visiem šīs sadaļas pieteikumu 

iesniedzējiem pēdējā pieteikumu iesniegšanas dienā ir jābūt 30 gadus 

veciem vai jaunākiem, un tas attiecas arī uz visiem attiecīgās koncepcijas 

izstrādē iesaistītās organizācijas pārstāvjiem.  

5. Pieteikuma iesniedzējs nedrīkst būt nevienā no izslēgšanas situācijām, kas 
norādītas Finanšu regulas 136. pantā7. 

6. Pieteikuma iesniedzējs uzņemsies vienpersonisku atbildību gadījumā, ja tiks 
iesniegts prasījums attiecībā uz darbībām, kas veiktas konkursa ietvaros. 

7. Ir jānorāda likumīgā pārstāvja vārds/nosaukums. 

7.2. Atbilstīgie pieteikumi 

Turklāt visiem pieteikumiem Jaunā Eiropas “Bauhaus” balvu konkursā ir jāatbilst 
šādiem kritērijiem.  

1. Pieteikums ir jāiesniedz, izmantojot tiešsaistes platformu, ne vēlāk kā 2023. gada 
10. novembrī, plkst. 19.00.00 pēc Centrāleiropas laika. 

2. Pieteikumi ir jāiesniedz angļu valodā. 

3. Tā kā dubulta finansēšana ir stingri aizliegta, konkursā nevar piedalīties 
pieteikumi, kas attiecas uz projektiem vai koncepcijām, kuri jau ir saņēmuši 
kādu ES naudas balvu. 

4. Projektu vai koncepciju pieteikumi, kas jau ir saņēmuši publisko finansējumu, arī 
no ES (piem., dotāciju), ir atbilstīgi, ja vien tie nav ieguvuši kādu ES naudas 
balvu. 

5. Atbilstīgos pieteikumus, kuriem nav piešķirta Jaunā Eiropas “Bauhaus” balva 
nevienā no sadaļām un kategorijām iepriekšējos Jaunā Eiropas “Bauhaus” 
balvu konkursos, var iesniegt atkārtoti par to pašu projektu vai koncepciju, ja 
tiek ņemti vērā piemērojamie kritēriji, kas aprakstīti šajā Ceļvedī pieteikumu 
iesniedzējiem. 

6. Vienu un to pašu projektu vai koncepciju nevar iesniegt vairākās kategorijās vai 
abās sadaļās. 

7. Viens un tas pats pieteikuma iesniedzējs vai pieteikumu iesniedzēji var iesniegt 
vairākus pieteikumus dažādās kategorijās vai sadaļās, bet tiem ir jābūt 
atšķirīgiem pieteikumiem (projektiem vai koncepcijām), sk. iepriekš 6. punktu. 
Vienu un to pašu pieteikumu nav atļauts iesniegt divreiz. Vairāki pieteikumi, 
kas saistīti ar vienu un to pašu projektu vai koncepciju dažādās kategorijās vai 
sadaļās, nebūs atbilstīgi. 

8. Pieteikumu veido pilnībā aizpildīta pieteikuma veidlapa, kas atrodama tīmekļa 
vietnē; visi obligātie lauki ir pareizi jāaizpilda. Katram pieteikuma iesniedzējam 
ir jāparaksta paziņojums par privātumu, kas pievienots pieteikuma veidlapai. 

9. Pieteikumā jāietver pamatinformācija un darba/koncepcijas autorība, kā arī: 

- A sadaļas gadījumā — vismaz sešas fotogrāfijas ar norādēm par 
autortiesībām un Eiropas Komisijas atļauja tās izmantot. Projektiem, kurus 
nevar parādīt fotogrāfijās, var izmantot cita veida vizuālo attēlojumu (grafiki, 
zīmējumi utt.); 

                                                             
7 136. pants, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R1046&from=lv.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R1046&from=lv


 

9 
 

- B sadaļas gadījumā — vismaz viena koncepcijas fotogrāfija vai vizuāls 
attēlojums ar norādēm par autortiesībām un Eiropas Komisijas atļauja tos 
izmantot. 

10. Pieteikumu iesniedzējiem pieteikuma veidlapā ir skaidri jānorāda balvas 
kategorija un sadaļa, kurā tie piesakās. 

11. Visiem pieteikumiem ir jābūt saistītiem ar konkrētu vietu/reģionu, tiem ir jābūt ar 
skaidru mērķauditoriju un skaidri definētiem mērķiem. Tajos ir jāatspoguļo, kā 
projekts vai koncepcija palīdzēs risināt konkrētās problēmas, kas konstatētas 
šīs vietas/reģiona teritorijā. 

12. Pieteikumos ir jāpaskaidro, kā projekts vai koncepcija integrē un popularizē 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtības un darbības principus un kā tie uzlabos 
cilvēku un kopienu dzīvi ilgtermiņā. 

13. Projekti un koncepcijas ir jāīsteno ES, Rietumbalkānu valstīs vai Ukrainā. 

14. Projekti un koncepcijas, kuru pieteikuma veidlapā norādīts starptautisks 
ģeogrāfiskais tvērums, galvenokārt ir jāīsteno ES, Rietumbalkānu valstīs vai 
Ukrainā. 

15. Visās sadaļās projekti un koncepcijas, kas nebūs atkārtojami dažādos 
kontekstos, nav atbilstīgi. Atkārtojamība nozīmē iespēju īstenot vai piemērot 
projektu vai koncepciju arī citā vietā, nevis tikai tajā, kur tie tika izveidoti. 

16. Pieteikumiem ir jāatbilst šādām prasībām attiecībā uz gatavību (īstenošanas 
progresu), kas ir jāapliecina ar pieteikuma veidlapai pievienotiem 
dokumentiem: 

a) A sadaļas projektiem pieteikuma iesniegšanas laikā ir jābūt jau pilnībā 

pabeigtiem. “Pilnībā pabeigts” nozīmē, ka projektā netrūkst nevienas 

sastāvdaļas (ne fiziskas/materiālas, ne nemateriālas). Procesiem, rīkiem, 

uzņēmējdarbības modeļiem, metodēm utt. ir jābūt pilnībā izstrādātiem līdz 

pieteikuma iesniegšanai. Šīs sadaļas projektiem ir jābūt īstenotiem vai 

piemērotiem vismaz vienā konkrētā gadījumā; 

b) B sadaļas koncepcijas var būt dažādos izstrādes posmos, no koncepcijām 

agrīnā posmā līdz prototipa līmenim, un tās būtu jāiesniedz kopā ar izstrādes 

plānu, kurā izklāstīti pasākumi, kas paredzēti koncepcijas turpmākai izstrādei, 

veicināšanai un/vai īstenošanai, īpašu uzmanību pievēršot nākamajam 

gadam pēc pieteikuma iesniegšanas. 

 

17. Pieteikumā būtu jāiekļauj pierādījumi par gatavības līmeni, rezultātiem un 
īstenošanas progresu, kas atšķiras katrai sadaļai, un pieteikumam būtu 
jāpievieno attiecīgi dokumentāri pierādījumi par šādiem aspektiem: 

a) attiecībā uz A sadaļu pieteikumā būtu detalizēti jāizklāsta sasniegtie rezultāti 

un pabeigto projektu iznākumi, piemēram, jāpievieno novērtējuma ziņojums, 

projekta gala ziņojums, attiecīgs sertifikāts utt.;  

b)  attiecībā uz B sadaļu pieteikumā būtu jāparāda apņemšanās īstenot 

koncepciju praksē, iekļaujot izstrādes plānu, kurā sīki izklāstīti turpmākie 

koncepcijas izstrādes un īstenošanas posmi. 

 

18. Pieteikumos, kuros norādīts starptautisks ģeogrāfiskais tvērums, ir skaidri 
jāparāda un jāsniedz pierādījumi par partnerību vai sadarbību ar vienu vai 
vairākām ES dalībvalstīm, Rietumbalkānu valstīm un/vai Ukrainu. Šai 



 

10 
 

partnerībai vai sadarbībai nav nepieciešams oficiāls nolīgums, bet tā ir jāatzīst 
par patiesi kopīgu un sadarbīgu. Pieteikumā ir jānorāda, kā partneri pāri 
robežām sadarbojas šādos divos aspektos: kopīga izstrāde un īstenošana 
(piem., kā projekts vai koncepcija tiek izstrādāti kopīgi ar starptautiskajiem 
partneriem, izskaidrojot katra partnera lomu dažādos posmos katrā vietā, kur 
projektu vai koncepciju īsteno). Pieteikumi, kuriem trūkst pierādījumu par 
starptautisku ģeogrāfisko tvērumu, tiks uzskatīti par nacionāliem 
projektiem/koncepcijām, kas saistīti ar pieteikuma iesniedzēja valstspiederību. 

 

Skaidrojums par balvu “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas 
centieniem” 

Mēs mudinām pieteikumu iesniedzējus no Ukrainas pievienoties JEB kopienai un 
pārdomāt JEB kā virzošas sistēmas izmantošanu saskaņā ar ES politiku, lai efektīvi 
savienotu tādas jomas kā ilgtspēja, sociālā integrācija un kultūras izaicinājumi.  

Paplašinot 2024. gada balvu konkursu un iekļaujot tajā pieteikumus no Ukrainas, 
mēs atzīstam Ukrainas iedzīvotāju noturību saskarē ar grūtībām, kā arī viņu 
radošumu un talantu, ko papildina vēlme atgūties un atjaunot valsti saskaņā ar 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtībām. 

Piešķirot šo īpašo balvu, ar ko novērtē labāko projektu vai koncepciju starp 

pieteikumiem no Ukrainas, mēs vēlamies apbalvot izcilus risinājumus, kas varētu 

sniegt iedvesmu, lai atbalstītu gatavošanos atjaunotnei un atveseļošanai Ukrainā, 

pamatojoties uz principu “atjaunot uzlabojot”, kas ietver identitātes un piederības 

izjūtu ar saknēm vietējā kultūrā saskaņā ar ilgtspējas, estētikas un iekļautības 

principiem. 

 

Pieteikšanās kārtība 

 

Pieteikumu iesniedzējiem, kuri vēlas pieteikties balvai “Īpašā atzinība Ukrainas 

atjaunošanas un atveseļošanas centieniem”, ir jānorāda interese par šo konkrēto 

balvu, aizpildot pieteikuma veidlapu. Šis pieteikums būs tiesīgs arī sacensties 

galvenajā balvu konkursā tajā kategorijā un sadaļā, kurā pieteikuma iesniedzējs 

iesniegs pieteikumu, turklāt tas tiks izskatīts attiecībā uz īpašās atzinības 

saņemšanu. Tomēr katrs projekts vai koncepcija var iegūt tikai vienu balvu — vai 

nu vispārējā konkursa ietvaros, vai kā “Īpašās atzinības Ukrainas atjaunošanas un 

atveseļošanas centieniem” ieguvējs.  

 

Atbilstības kritēriji 

 

Papildus iepriekš aprakstītajiem atbilstības kritērijiem gan pieteikumam, gan 

pieteikumu iesniedzējiem ir jāatbilst šādiem papildu kritērijiem.  

 

19. Pieteikties var tikai pieteikumu iesniedzēji no Ukrainas (fiziskas personas un 

organizācijas), un projekts vai koncepcija ir jāīsteno Ukrainā. 

20.  Personām, kas pretendē uz “Īpašo atzinību Ukrainas atjaunošanas un 
atveseļošanas centieniem”, vajadzētu būt Ukrainas pilsoņiem vai 



 

11 
 

rezidentiem. Personas, kas ir uz laiku pārvietotas uz citām valstīm, bet 
dzīvoja Ukrainā pirms Krievijas agresijas, ir atbilstīgas. 

21.  Organizācijām, kas pretendē uz “Īpašo atzinību Ukrainas atjaunošanas un 
atveseļošanas centieniem”, būtu jāatrodas Ukrainā. Organizācijas, kuru 
darbības un pamatdarbība Krievijas agresijas dēļ pašlaik tiek koordinēta no 
vietas ārpus Ukrainas teritorijas, ir tiesīgas piedalīties, ja šīs darbības un 
pamatdarbība tiek īstenota Ukrainā vai tiktu īstenota Ukrainā normālos 
apstākļos. 

22. Pieteikumi ar starptautisku ģeogrāfisko tvērumu, kas papildus Ukrainai ietver 

vienu vai vairākas ES dalībvalstis vai/un Rietumbalkānu valstis, ir atbilstīgi. 

Tomēr projekts vai koncepcija ir galvenokārt jāīsteno Ukrainā. 

 

23. Pieteikumā ir jāizklāsta, kā ar projektu tiek atbalstīti atjaunošanas un 

atveseļošanas centieni Ukrainā, un ir skaidri jānorāda, uz kuru balvas 

kategoriju tas pretendē. 

8. Piešķiršanas kritēriji 

Uzvarētāju galīgo sarindojumu un atlasi apstiprina vērtēšanas komiteja, kura sastāv no 
Eiropas Komisijas locekļiem, kas ir pilnībā atbildīgi par konkursa pareizu norisi un 
iznākumu.  

Pieteikumu kvalitāti novērtēs neatkarīgi ārēji eksperti, pamatojoties uz tālāk 
norādītajiem piešķiršanas kritērijiem. Maksimālais punktu skaits, kas tiks piešķirts par 
priekšlikuma kvalitāti, ir 100 punkti. Katrā kritērijā ir jāsaņem vismaz 50 % no punktiem. 
Tikai tos priekšlikumus, kas atbildīs šim robežlielumam, varēs iekļaut finālistu sarakstā. 

8.1. Piešķiršanas kritēriji visās sadaļās (A un B)  

a) Izcilība, ņemot vērā Jaunā Eiropas “Bauhaus” trīs pamatvērtības (40 no 
100 punktiem):  

1. ilgtspēja —  vides aspektā, piemēram, tādā kā cilvēka darbības ietekmes uz 
vidi samazināšana, apritīguma un ekodizaina veicināšana, dabā balstītu 
risinājumu ieviešana, biodaudzveidības samazināšanās novēršana un tādas 
saimnieciskās darbības veicināšana, kas ietver saglabāšanas veidus, dzīves 
cikla pieeju un atjaunotni. Sociālā ilgtspēja, tāpat arī projekta uzturēšana un 
ilgtspējīgas finanses pēc projekta ieviešanas, proti, finansiālā ilgtspēja, šajā 
dimensijā neietilpst;  

2. iekļaušana — dažādās dimensijās, no piekļūstamības un pieejamības cenas 
ziņā visiem līdz iekļaujošām pārvaldības sistēmām, universālā dizaina 
principiem vai jauniem sabiedrības modeļiem. Tā ietver daudzveidības 
cildināšanu, paaudžu pieredzes apmaiņas veicināšanu, telpiskās 
segregācijas un izolācijas novēršanu, neaizsargāto kopienas locekļu 
atbalstīšanu un sociālās mijiedarbības iespēju palielināšanu ikvienam; 

3. estētika un cilvēku pieredzes kvalitāte — ar dizainu un 
emocionāliem/kultūras ieguvumiem, piemēram, veidojot saikni ar vietas 
kvalitātēm, veicinot piederības izjūtu ar jēgpilnu pieredzi vai integrējot jaunas 
paliekošas kultūras un sociālās vērtības.  



 

12 
 

b) Izcilība, ņemot vērā Jaunā Eiropas “Bauhaus” trīs darbības pamatprincipus (35 
no 100 punktiem):  

1. līdzdalība —  projekta skarto kopienu iesaistīšana kopīgas izstrādes, 
lēmumu pieņemšanas un īstenošanas posmā, iespēju nodrošināšana 
vietējām kopienām;  

2. daudzlīmeņu iesaiste — efektīva informācijas apmaiņa gan horizontāli, ar 
līdzcilvēkiem, gan vertikāli — ar citiem dalībniekiem, kas darbojas citā 
mērogā, lai savienotu dažādu līmeņu ieinteresētās personas, kurām ir līdzīgi 
mērķi; 

3. starpdisciplināra pieeja —  praktiķu iesaistīšana un zināšanu izmantošana 
no dažādām jomām, kā arī zināšanu piesaiste ārpus akadēmiskajām 
aprindām un no plašas sabiedrības pārstāvjiem.  

c) Novatoriska dimensija salīdzinājumā ar vispārpieņemto praksi (10 no 
100 punktiem). 

d) Augsts pārnesamības un atkārtojamības potenciāls (piem., metodika, risinājumi 
un pieredze) dažādos kontekstos (5 no 100 punktiem).  

8.2. Piešķiršanas kritēriji attiecībā uz konkrēto sadaļu 

A sadaļa — Jaunā Eiropas “Bauhaus” čempioni 

Demonstrētie priekšlikuma rezultāti, iznākumi vai ietekme saistībā ar tā mērķiem un 
to, kas gaidāms attiecīgās kategorijas kontekstā. Tas ietver arī ieguvumus, ko projekts 
nodrošina tiešajiem un netiešajiem labuma guvējiem. Koncepcijām būtu jāpiedāvā 
globālu problēmu vietēji risinājumi (10 no 100 punktiem). 

B sadaļa — Jaunā Eiropas “Bauhaus” uzlecošās zvaigznes 

Koncepcijas izstrādes plāna būtiskums, kvalitāte un ticamība, īpašu uzmanību 
pievēršot nākamajā gadā pēc pieteikuma iesniegšanas darāmajiem darbiem. Plānā 
būtu jāiekļauj plānoto rezultātu un ieguvumu apjoms, ko tiešajiem un netiešajiem 
labuma guvējiem sniegs koncepcijas īstenošana. Rezultāti un ieguvumi būtu jānorāda 
saistībā ar koncepcijas mērķiem un to, kas ir sagaidāms attiecīgās kategorijas 
kontekstā. Koncepcijām būtu jāpiedāvā globālu problēmu vietēji risinājumi (10 no 
100 punktiem). 

8.3. Papildu piešķiršanas kritēriji 

Pienācīgi ņemot vērā pieteikumu sarindojumu atbilstoši iepriekš minētajiem 
piešķiršanas kritērijiem, žūrijas veiktajā galīgajā atlasē (ieteikumā, kurus finālistus atzīt 
par uzvarētājiem) tiks ņemti vērā šādi papildu kritēriji: 

(i) ģeogrāfiskā daudzveidība, vienlaikus nodrošinot to, ka viena ceturtdaļa 
projektu un koncepciju tiek īstenoti ES reģionos, kas pastiprināti saskaras ar 
sociālekonomiskām problēmām, un vietās, kuras visvairāk apgrūtina 
nepieciešamība pāriet uz oglekļneitrālu ekonomiku (sk. atbilstīgo reģionu 
kartes 1. pielikumā, kā arī šo reģionu sarakstu 2. pielikumā); 

(ii) līdzsvars starp pieteikumiem, kas saistīti ar būvētās vides fizisku pārveidi 
(“materiālās investīcijas”) un citu veidu pārveidi (“nemateriālās investīcijas”); 

(iii) kontekstu daudzveidība (lauki/pilsēta, mazs/lielāks mērogs utt.). 



 

13 
 

Attiecībā uz ģeogrāfisko daudzveidību žūrija nodrošinās, ka neviena no iesaistītajām 
ES dalībvalstīm, Rietumbalkānu valstīm vai Ukraina nesaņems vairāk kā divas balvas 
visās kategorijās un sadaļās, citstarp pēc publiskā balsojuma rezultātiem un attiecībā 
uz balvu “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas centieniem”. 

Šis noteikums attiecas arī uz pieteikumiem ar starptautisku ģeogrāfisko tvērumu, kas 
definēts atbilstības kritērijos (18. un 22. punkts). Tas nozīmē, ka viena un tā pati ES 
dalībvalsts, Rietumbalkānu partneris vai Ukraina starp visiem uzvarētājiem nevar būt 
pārstāvēta vairāk nekā četras reizes (ne vairāk kā divas reizes attiecībā uz 
pieteikumiem ar valsts mēroga ģeogrāfisko tvērumu un ne vairāk kā divas reizes 
attiecībā uz pieteikumiem ar starptautisku ģeogrāfisko tvērumu). 

9. Atlase 

Uzvarētāju atlasi organizē un rūpīgi pārbauda vērtēšanas komiteja, kuras sastāvā ir 

Eiropas Komisijas pārstāvji. Vērtēšanas komiteja nodrošinās piemērojamo noteikumu 

ievērošanu, arī attiecībā uz interešu konfliktiem. Vērtēšanas komiteja nevērtēs pašus 

pieteikumus.  

Atlase notiks vairākos posmos. 

1. Atbilstības pārbaude (plānota 2023. gada novembrī un decembrī) 

Vērtēšanas komiteja izskatīs visus pieteikumus, lai novērtētu to atbilstību saskaņā ar 

tālāk norādītajiem kritērijiem. 

2. Kvalitātes novērtēšana (plānota 2024. gada janvārī un februārī) 

Eiropas Komisijas dienesti atlasīs ārējos ekspertus, kas novērtēs pieteikumus. Eiropas 

Komisija publicēs uzaicinājumu izteikt ieinteresētību, lai atrastu ekspertus, kuri ir 

atbilstoša pieredze saistībā ar Jauno Eiropas “Bauhaus” (līdzsvarotu zināšanu 

daudzveidība attiecībā uz ilgtspēju, iekļaušanu un estētiku). Tiks ņemts vērā arī 

dzimumu un ģeogrāfiskais līdzsvars. Ekspertiem nedrīkst būt nekāda līdzdalība vai 

interešu konflikts saistībā ar pieteikumiem, kas iesniegti Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

balvu konkursam.  

Atlasītie eksperti izvērtēs pieteikumus un piešķirs punktus, pamatojoties uz 8. punktā 

norādītajiem piešķiršanas kritērijiem. Katru atbilstīgo pieteikumu izvērtēs divi dažādi 

eksperti. 

Finālistu saraksts tiks izveidots, atlasot trīs visaugstāk novērtētos pieteikumus katrā 

kategorijā un sadaļā, lai būtu vismaz 24 finālisti. Pēc tam finālistu saraksts tiks 

papildināts saskaņā ar šādiem noteikumiem. 

 Pirmkārt, ja kāda konkrēta ES dalībvalsts, Rietumbalkānu partneris vai Ukraina 

nebūs pārstāvēta 24 labāko pieteikumu izlasē, visaugstāk novērtētais 

atbilstīgais projekts no šīs valsts tiks pievienots finālistu sarakstam.  

 Otrkārt, ja vismaz viena ceturtdaļa finālistu nebūs no ES reģioniem, kas 

pastiprināti saskaras ar sociālekonomiskām problēmām, un vietām, kuras 

visvairāk apgrūtina nepieciešamība pāriet uz oglekļneitrālu ekonomiku, 

visaugstāk novērtētie atbilstīgie pieteikumi no šiem reģioniem tiks iekļauti 

finālistu sarakstā (sk. attiecīgo atbilstīgo reģionu karti 1. pielikumā, kā arī šo 

reģionu sarakstu 2. pielikumā). 



 

14 
 

 Treškārt, ja finālistu sarakstā nebūs iekļauti vismaz trīs atbilstīgi pieteikumi 

balvai “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas centieniem”, trīs 

visaugstāk novērtētie atbilstīgie pieteikumi šai īpašajai balvai tiks iekļauti 

minētajā sarakstā. 

Šos noteikumus piemēro ar nosacījumu, ka visaugstāk novērtētais(-ie) pieteikums(-i) 

atbilst visiem atbilstības kritērijiem un ir sasniedzis(-guši) minimālo kvalitāti, t. i., ir 

ieguvis vismaz 50 % punktu katrā piešķiršanas kritēriju kategorijā. 

Gadījumā, ja finālistu skaits pārsniegs 60 pieteikumus, vērtēšanas komiteja var nolemt 
veikt rūpīgu finālistu saraksta pārskatīšanu, lai saīsinātu to līdz atbilstošam skaitam, 
stingri ievērojot šādus kritērijus: 

(i) vidējais vērtējums, kas iegūts no punktiem, kurus piešķīruši divi par konkrētā 
pieteikuma kvalitātes novērtējumu atbildīgie eksperti;  

(ii) ģeogrāfiskā daudzveidība, vienlaikus nodrošinot to, ka viena ceturtdaļa 
projektu un koncepciju tiek īstenoti ES reģionos, kas pastiprināti saskaras ar 
sociālekonomiskajām problēmām, un vietās, kuras visvairāk apgrūtina 
nepieciešamība pāriet uz oglekļneitrālu ekonomiku (sk. attiecīgo atbilstīgo 
reģionu kartes 1. pielikumā, kā arī šo reģionu sarakstu 2. pielikumā); 

(iii) līdzsvars starp pieteikumiem, kas saistīti ar būvētās vides fizisku pārveidi 
(“materiālās investīcijas”) un citu veidu pārveidi (“nemateriālās investīcijas”); 

(iv) kontekstu daudzveidība (lauki/pilsēta, mazs/lielāks mērogs utt.). 

3. Publiskais balsojums (plānots 2024. gada martā) 

Finālistu pieteikumi tiks publicēti tīmekļa vietnē, lai varētu notikt publiska balsošana 

nolūkā noteikt šā balsojuma uzvarētāju katrā sadaļā (kopā 2 uzvarētājus). Publiskais 

balsojums būs pieejams visām personām un organizācijām, kas vēlas balsot; būs 

vajadzīga tikai derīga e-pasta adrese. Balsošana notiks drošā tiešsaistes sistēmā. 

Katrs balsotājs tiks aicināts balsot par diviem pieteikumiem katrā sadaļā (katrs balsotājs 

varēs izvēlēties ne vairāk kā 4 pieteikumus). Balva tiks piešķirta pieteikumiem, kas 

saņēmuši visvairāk balsu katrā sadaļā. 

4. Žūrijas vērtējums (plānots 2024. gada februārī un martā) 

Finālistu pieteikumus vērtēs fināla ekspertu žūrija, kuras sastāvā būs deviņi locekļi. 

Fināla žūrijas eksperti tiks izvēlēti tā, lai nodrošinātu līdzsvarotu zinātības daudzveidību 

saistībā ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas trim dimensijām (ilgtspēja, iekļaušana 

un estētika). Tiks ņemts vērā arī dzimumu un ģeogrāfiskais līdzsvars. Žūrijas locekļi arī 

apliecinās, ka tiem nav interešu konflikta saistībā ar finālistu pieteikumiem. 

Fināla žūrija iesniegs priekšlikumu par 18 uzvarējušajiem projektiem un koncepcijām 

katrā kategorijā un sadaļā, citstarp par uzvarētājiem un otrās vietas ieguvējiem, kā arī 

par balvas “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas centieniem” 

uzvarētāju un otrās vietas ieguvēju, ņemot vērā pieteikumu kvalitāti, kā arī visus papildu 

kritērijus, kas norādīti piešķiršanas kritērijos.  

Fināla žūrija darbosies pēc vienprātības principa. Neatrisināmas viedokļu atšķirības 

gadījumā lēmumus var pieņemt ar vienkāršu balsu vairākumu. 



 

15 
 

5. Rezultātu noteikšana (plānota 2024. gada martā) 

Vērtēšanas komiteja vispirms pārbaudīs visa procesa pareizību, izskatīs publiskā 

balsojuma rezultātus un fināla žūrijas priekšlikumu, kā arī izveidos izraudzīto 

uzvarētāju sarakstu, nosakot kopā 20 uzvarētājus — gan uzvarētājus, gan otro vietu 

ieguvējus.  

Katrs uzvarētājs var saņemt balvu tikai vienreiz, t. i., publiskā balsojuma vai žūrijas 

ieteikuma rezultātā. Gadījumā, ja kāds no diviem publiskā balsojuma uzvarētājiem būs 

iekļauts 18 visaugstāk novērtēto pieteikumu fināla sarakstā, ko piedāvājusi fināla žūrija, 

tas tiks aizstāts ar otro visaugstāk novērtēto pieteikumu tajā pašā sadaļā un kategorijā. 

Tas pats attiecas uz balvu “Īpašā atzinība Ukrainas atjaunošanas un atveseļošanas 

centieniem”. 

Eiropas Komisija piešķirs balvas izraudzītajiem uzvarētājiem, pamatojoties uz 

vērtēšanas komitejas ieteikumiem. 

10. Balvas piešķiršanas atcelšana 

Komisija var atcelt konkursu vai nolemt nepiešķirt balvu kādā vai visās kategorijās, un 

tai nav pienākuma nodrošināt kompensāciju dalībniekiem, ja: a) nav saņemts neviens 

pieteikums; b) vērtēšanas komiteja nevar izraudzīties uzvarētāju katrā kategorijā un 

sadaļā; c) uzvarētāji nav atbilstīgi vai ir jāizslēdz. 

11. Balvas anulēšana  

Komisija var anulēt balvu pēc tās piešķiršanas un atgūt visus veiktos maksājumus, ja 
tā konstatē, ka: a) tās iegūšanai ir izmantota nepatiesa informācija vai ir notikusi 
krāpšana vai korupcija; b) uzvarētājs nav bijis atbilstīgs vai bija jāizslēdz; c) uzvarētājs 
būtiski pārkāpj savus pienākumus, kas paredzēti šajos konkursa noteikumos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

ANNEXES 

 

Annex 1: Maps of eligible regions and territories in the EU considered 
for one fourth of the prizes 

Annex 2: List of eligible regions and territories in the EU considered 
for one fourth of the prizes 

Annex 3: Eligibility Criteria at a glance  

All Annexes are available on the Prizes 2024 platform, they are all in 

English.   

Please find them just above this Guide to Applicants under ‘Guide to 

Applicants’ on the platform. 

 

 
 


